
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    638    DEL     08/09/2020 

"PROGETTO   PER  IL  CONTRASTO  DEL  DIVARIO  DIGITALE 
NELL'ACCESSO  ALLE  OPPORTUNITÀ  EDUCATIVE  E  FORMATIVE": 
DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEI BENEFICIARI DI NOTEBOOK E 
CONTRIBUTI  PER  STRUMENTI  DI  CONNETTIVITÀ  PER  CIASCUN 
COMUNE  DEL  DISTRETTO  DI  RICCIONE  E  ASSEGNAZIONE  DI 
CORRISPONDENTI PC PORTATILI.  CIG (FONDO REGIONALE AI SENSI 
DELLA DGR 363/2020):  837899014A ,  SMART CIG (FONDO DONAZIONE 
ZANICHELLI EDITORE S.P.A.): ZC52DBB0D3 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 691 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/09/2020 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 81 e n. 82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE:

-  la  Deliberazione di  Giunta Regionale  n.363/2020 avente  ad oggetto “Approvazione  del  
progetto regionale per il contrasto del divario digitale nell'accesso alle opportunita' educative e formative.  
Interventi per la continuità didattica a seguito delle misure per il contenimento del contagio COVID19”

-  la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.394/2020 che integra la sopra indicata DGR 
363/2020, con la quale la Regione ER ha messo a disposizione dei Distretti sociosanitari 
risorse per l'acquisto di dispositivi tecnologici in favore delle famiglie con figli in età scolare, 
specificando  che  sono  destinatari  degli  interventi  gli  studenti  che,  come  rilevato  nella 
responsabilità delle autonomie scolastiche, anche nella relazione con i servizi sociali, hanno 
difficoltà a mantenere il dialogo e la relazione educativa con i compagni e con i docenti 
nella continuità didattica profondamente mutata a seguito delle misure per il contenimento 
del contagio COVID19;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n.418/2020 avente ad oggetto “Approvazione dello  
schema di Protocollo d'intesa tra la Regione Emilia-Romagna – assessorato alla scuola, università, ricerca,  
agenda  digitale  –  e  Zanichelli  Editore  S.P.A.  per  il  contrasto  del  divario  digitale  nell'accesso  alle  
opportunità  educative  e  formative.  Interventi  per  la  continuità  didattica  a  seguito  delle  misure  per  il  
contenimento del contagio COVID19”;

RICHIAMATA la  Determinazione  dirigenziale  n.451  del  09.07.2020,  con  la  quale  si  è 
proceduto tra l'altro all'approvazione dell'Avviso pubblico distrettuale rivolto alle famiglie 
“Avviso per la formazione della graduatoria per l'assegnazione di dotazioni strumentali  finalizzate a  
contrastare il divario digitale e per l’accesso alle opportunità educative e formative a distanza”, scaduto il 
3 agosto ore 12.00;

PRESO  ATTO  che  la  Commissione  tecnica  Distrettuale,  costituita  su  mandato  del 
Comitato di distretto del 15.05.2020, ha stabilito di prediligere l'acquisto di notebook e di 
assegnare a ciascun Comune del Distretto di Riccione un numero di notebook ponderato 
rispetto  alla  popolazione  residente  in  ciascun  Comune  nella  fascia  di  età  6-18  anni, 
garantendo al contempo che anche i Comuni più piccoli possano avere assegnati almeno 3 
notebook;

PRESO  ATTO che  alla  scadenza  dell'Avviso  Pubblico sopra  richiamato  sono  pervenute 
complessivamente 466 domande, ritenute valide in base ad una pre-istruttoria svolta a cura 
degli  uffici  comunali  preposti,  di  cui  454  riferite  a  PC  portatili  e  solo  12  riguardanti 
strumenti di connettività;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.  597 del  26.08.2020 con la quale si è 
stabilito di  acquistare 293 notebook HP 15SEQ1010NL affidando  - tramite procedura 

Pratica n. 691 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/09/2020 Pag. 2 di 6



“Trattativa Diretta” n.1387510 sul MePA – la fornitura alla ditta UNIEURO s.p.a. (P.IVA 
00876320409) per una spesa complessiva di  € 115.459,58;

PRESO ATTO che il numero dei PC portatili acquisiti, in numero di 293, risulta inferiore 
al numero di famiglie che hanno presentato richiesta di dispositivi elettronici ed è dunque 
necessario  procedere  ad  una  selezione  delle  famiglie  beneficiarie,  formulando  una 
graduatoria di merito in base ai seguenti criteri:

max  60 
punti 

in base all'indicatore ISEE secondo un calcolo lineare puntuale, per valori 
ISEE ricompresi tra € 0,00 ed € 28.000,00

max  10 
punti

in base al coefficiente ISEE denominato “scala di equivalenza” secondo un 
calcolo lineare puntuale

max  20 
punti 

in relazione al numero di figli in età 6-18 anni: 
5 punti 1 figlio, 
10 punti 2 figli, 
15 punti 3 figli, 
20 punti presenza > 3 figli

5 punti Presenza di famiglie monogenitoriali;

5 punti Presenza di figli con disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992 e ss.mm.ii. 

PRESO ATTO delle domande pervenute e valide in ciascun Comune, della popolazione 
residente in ciascun Comune nella fascia di età 6-18 anni e del corrispondente criterio di 
ripartizione dei dispositivi elettronici, si ritiene necessario approvare la seguente ripartizione 
delle famiglie beneficiarie:

RITENUTO  altresì  opportuno  trasmettere  il  presente  atto  e  il  suddetto  schema  di 
ripartizione dei beneficiari al Comitato di Distretto e ai Comuni del Distretto di Riccione, 
per i successivi necessari adempimenti connessi alla distribuzione dei PC portatili;

Pratica n. 691 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/09/2020 Pag. 3 di 6

COMUNI DISTRETTO SUD

13,52% CATTOLICA 38 2
9,75% CORIANO 29
0,91% GEMMANO 3

12,38% MISANO ADRIATICO 35 1
1,05% MONDAINO 6
2,15% MONTEFIORE CONCA 8
0,95% MONTEGRIDOLFO 1
6,83% MONTESCUDO – MONTECOLOMBO 21 1
6,85% MORCIANO DI ROMAGNA 21 1

28,52% RICCIONE 76 1
2,67% SALUDECIO 11
5,68% SAN CLEMENTE 18 2
8,74% SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 26

TOTALE 293 8

percentuale 
popolazione 6-18 
anni

BENEFICIARI 

NOTEBOOK

BENEFICIARI 
STRUMENTI 
CONNETTIVITà



DATO  ATTO  che  si  procederà  con  successivo  e  separato  atto  all'approvazione  e 
pubblicazione – previa anonimizzazione dei nominativi delle famiglie nel completo rispetto 
del "Codice in materia di protezione dei dati personali", approvato con D.Lgs n. 196/2003 e 
successive modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. con atto 
C.C.  n.  78 del  14.12.2006 -  della  graduatoria  finale  dei  nuclei  beneficiari,  suddivisa  per 
comuni di residenza;

DATO  ATTO  che  sarà  altresì  necessario  procedere  alla  distribuzione  dei  dispositivi 
elettronici  in  ciascun  Municipio,  condividendo  a  livello  distrettuale  la  metodologia  più 
efficiente e agevole;

DATO  ATTO  che  alla  fornitura  dei  PC  portatili  sono  associati  due  distinti  codici 
identificativo di gara:
CIG (Fondo Regionale ai sensi della DGR 363/2020): 837899014A;
SMART CIG (Fondo donazione Zanichelli Editore s.p.a. ai sensi della DGR 418/2020 - 
CUP : G19J20000060007): ZC52DBB0D3;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di  prendere  atto  delle  domande  valide  pervenute  alla  scadenza  dell'Avviso  per  la  
formazione della graduatoria per l'assegnazione di dotazioni strumentali finalizzate a contrastare il  
divario  digitale  e  per  l’accesso  alle  opportunità  educative  e  formative  a  distanza”  in  ciascun 
Comune, ammontano a complessive 466, di cui 454 riferite a PC portatili e solo 12 
riguardanti strumenti di connettività;

3) di prendere atto che il numero dei PC portatili acquisiti con “Trattativa Diretta” 
n.1387510 sul MePA – come disposto con Determinazione Dirigenziale 597/2020 - 
in  numero di  293,  risulta  inferiore  al  numero di  famiglie  che  hanno presentato 
richiesta di dispositivi elettronici ed è dunque necessario procedere ad una selezione 
delle famiglie beneficiarie, formulando una graduatoria di merito;

4) di approvare la seguente ripartizione delle famiglie beneficiarie:

Pratica n. 691 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/09/2020 Pag. 4 di 6



5) di trasmettere il presente atto e lo schema di ripartizione dei beneficiari al Comitato  
di  Distretto  e  ai  Comuni  del  Distretto  di  Riccione,  per  i  successivi  necessari 
adempimenti connessi alla distribuzione dei PC portatili;

6) di procedere con successivo e separato atto all'approvazione e pubblicazione – previa 
anonimizzazione  dei  nominativi  delle  famiglie  nel  rispetto  della  Normativa  sulla 
Privacy  -  della  graduatoria  finale  dei  nuclei  beneficiari,  suddivisa  per  comuni  di 
residenza;

7) di procedere inoltre alla distribuzione dei dispositivi elettronici in ciascun Municipio, 
condividendo a livello distrettuale la metodologia più efficiente e agevole;

8) di stabilire che il presente atto sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 
33/2013,  dando  atto  che  il  trattamento  delle  informazioni  sui  dati  personali  è 
effettuato secondo il principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel 
completo rispetto del "Codice in materia di protezione dei dati personali", approvato 
con D.Lgs n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto 
del Regolamento Comunale per il trattamento dei dati sensibili, approvato con atto 
C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006; 

9)  di dare atto che alla presente fornitura sono associati due distinti codici identificativi 
di gara:
- CIG (Fondo Regionale ai sensi della DGR 363/2020): 837899014A;
-  SMART  CIG  (Fondo  donazione  Zanichelli  Editore  s.p.a.  ai  sensi  della  DGR 
418/2020 CUP : G19J20000060007): ZC52DBB0D3;

10) di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

Pratica n. 691 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/09/2020 Pag. 5 di 6

COMUNI DISTRETTO SUD

13,52% CATTOLICA 38 2
9,75% CORIANO 29
0,91% GEMMANO 3

12,38% MISANO ADRIATICO 35 1
1,05% MONDAINO 6
2,15% MONTEFIORE CONCA 8
0,95% MONTEGRIDOLFO 1
6,83% MONTESCUDO – MONTECOLOMBO 21 1
6,85% MORCIANO DI ROMAGNA 21 1

28,52% RICCIONE 76 1
2,67% SALUDECIO 11
5,68% SAN CLEMENTE 18 2
8,74% SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 26

TOTALE 293 8

percentuale 
popolazione 6-18 
anni

BENEFICIARI 

NOTEBOOK

BENEFICIARI 
STRUMENTI 
CONNETTIVITà



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/09/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 691 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 638 del 08/09/2020 Pag. 6 di 6


